
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1173 

DETERMINA 
N. 1031 DEL 25/07/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. ____________________ DEL 

CLASSIFICAZIONE: ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PERETTI GIUSEPPINA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ZAVAGNIN FAUSTO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE TRIBUTI

OGGETTO:
SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA PALESTRA DI 
PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

  

 

IL DIRIGENTE

– Premesso  che  con  determina  PGN.  49210  del  11.7.2012  era  stata  affidata  alla 
A.S.D. QUEENSBERRY BOXE VICENZA la gestione delle attività sportive di pugilato 
e dei servizi relativi alla palestra all'interno del Palazzetto dello Sport, con entrata 
da Viale Ferrarin a Vicenza, fino al 31 luglio 2014, a fronte di un canone mensile 
imponibile di €. 400,00;

– Preso atto che con successiva determina PGN 93819 del 19.12.2012, alla stessa 
associazione sportiva è stata affidata la gestione dei servizi di apertura, chiusura, 
controllo, ispezione e pulizia dei locali spogliatoio e degli spazi comuni all'interno 
del Palazzetto dello Sport, a fronte dell'utilizzo, a titolo non oneroso, della palestra 
di cui  all'oggetto per le attività dell'associazione stessa, sino alla scadenza della 
convnezione in essere, fino comunque al 31.7.2014;

– Considerata  l'imminente  scadenza  della  convenzione  di  cui  sopra  e  ravvisata  la 
necessità di  garantire  il  servizio  con l'inizio  della prossima stagione sportiva dal 
1.9.2014,  si  ritiene  di  avviare  la  procedura  di  affidamento  della  gestione  delle 
attività  sportive  di  pugilato  e  dei  servizi  relativi  alla  palestra  all'interno  del 
Palazzetto dello Sport, per la durata di 4 anni;

– Preso atto delle direttive dell'Assessore alla Formazione, fra le quali la possibilità di 
valorizzare  l'impegno  sportivo  dell'associazione  che  risulterà  affidataria  della 
gestione, rivolto soprattutto ai bambini e ragazzi anche del quartiere, dove ha sede 
l'impianto di cui all'oggetto; 

– Accertato che il servizio di cui all’oggetto, non rientra nelle convenzioni stipulate da 
CONSIP o MEPA, ai  sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 e dell’art.3 comma 
2 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

– Constatato  che il  servizio in oggetto rientra nei  limiti  di  valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;

– Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della gestione di cui sopra, mediante 
acquisizione in economia, con  gara aperta alle associazioni sportive dilettantistiche 
in  possesso  dei  requisiti  più  avanti  esposti,  ai  sensi  dell'art.  125  del  d.lgs.  n. 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

163/2006, del d.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 4 del regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti;

– Considerato che gli  oneri  delle  utenze  del  Palazzetto dello  Sport,  come in  altre 
strutture  ed  impianti  sportivi  comunali,  sono  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale, anche quelle relative al funzionamento della palestra di cui all'oggetto, 
rimarranno in carico al Comune (anche per le difficoltà, verificate con la Direzione 
AIM Energy, di poterle intestare a terzi,  all'interno di una struttura già gestita dalla 
Pubblica  Amministrazione),  la  determinazione  dei  costi  più  significativi  per  la 
gestione dei servizi relativi alla palestra, in analogia ad altre strutture similari, è pari 
ad €. 5.000,00 di imponibile annuo e riguardano esclusivamente l'utlizzo degli spazi 
per lo svolgimento delle attività (anche in forma esclusiva), la gestione dei servizi 
relativi  alla  palestra  con  annessi  spogliatoi (maschile  e  femminile)  e  sala  pesi 
(esclusa sala segreteria-ex sala infermeria/massaggi) e la manutenzione ordinaria 
dei locali; 

– Ritenuto necessario pertanto, poter garantire l'equità del piano finanziario, escluse 
le  spese  per  le  utenze,  si  pone come  importo  a  base  d'asta  per  la  gara  in  €. 
5.000,00 (cinquemila/00) annui di imponibile, con possibilità di offerta al rialzo da 
parte delle associazioni concorrenti. Tale somma attesta il costo medio stagionale 
per l'utilizzo della palestra, pari a circa n. 1.100 ore x €. 4,50 (tariffa oraria palestra 
vigente)= €. 4.950,00=; 

– Precisato,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.lgs.  n.  267/2000,  con  l'esecuzione  del 
contratto, si intende perseguire i seguenti obiettivi:

•    svolgimento dei servizi di apertura, chiusura, ispezione, custodia e pulizia dei locali 
spogliatoio e degli  spazi comuni all'interno del  Palazzetto dello Sport di Vicenza, 
secondo il piano di utilizzo stagionale ed occasionale dell'impianto sportivo, fissato 
dall'uffcio sport del Comune di Vicenza;

•    la gestione delle attività sportive di pugilato, all'interno della palestra oggetto della 
presente gara per il periodo di durata della convenzione;

•    il  contratto  verrà  stipulato  mediante  convenzione,  considerato  che  l’importo  è 
inferiore a € 40.000,00, secondo le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e del d.lgs. 
n. 163/2006, mentre le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel "Foglio 
Condizioni-Convenzione"  allegata,  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

• la  scelta  del  contraente  verrà  effettuata mediante  acquisto  in  economia  con le 
modalità di cui all'art. 81 del d.lgs. n. 163/2006, applicando il criterio dell'offerta 
economica al rialzo;

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

Tutto ciò premesso:

– Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/35750 del 6 maggio 2014 che 
ha approvato il bilancio di previsione 2014 e il bilancio pluriennale 2014/2016;

– Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17.6.2014, che approva 
il Piano Esecutivo di Gestione  Finanziario 2014 (PEG);

– Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10.12.2013  che 
approva  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della 
Perfomance” per il triennio 2013-2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

– Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

– Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

– Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 11 del 14.2.2013 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di  indire,  per  le  ragioni  citate  in  premessa,  una  gara  per  l'affidamento  della 
gestione, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, delle attività sportive di pugilato e dei 
servizi relativi alla palestra all'interno del Palazzetto dello Sport, con entrata da Viale 
Ferrarin a Vicenza, come indicato nell'allegata planimetria che fa parte integrante 
del presente provvedimento; 

2) di fissare la durata della convenzione in anni  4 (quattro), con decorrenza dal 1 
settembre 2014 al 31 agosto 2018;

3) di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  riportate  nel  "Foglio 
Condizioni-Convenzione",  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

4) di quantificare l'importo a base d'asta della gara in €. 5.000,00 annui di imponibile, 
con offerta al rialzo; 

5) di stabilire i termini di presentazione delle offerte e di apertura dei plichi, saranno 
meglio specificati ed illustrati nell'apposito avviso di gara, comprese le modalità di 
partecipazione alla gara stessa;

6) di  stabilire  che  i  soggetti  partecipanti  alla  procedura  di  gara,  mediante  avviso 
pubblico,  dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:

• essere  un'Associazione  Sportiva  Dilettantistica,  iscritta  alla  Federazione  Italiana 
Pugilato ed essere quindi iscritta al Registro Nazionale del CONI; 

• di avere sede nel territorio del Comune di Vicenza;

• di avere svolto o svolgere, servizi  analoghi  su strutture pubbliche o private,  nel 
territorio del Comune di Vicenza;

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 
163/06; 

• di essere soggetto idoneo a contrattare con la pubblica amministrazione;

• di essere in grado di documentare quanto dichiarato;

7)  di stabilire che il servizio verrà aggiudicato all’Associazione che avrà presentato 

l’offerta economica al rialzo maggiore. In caso di parità fra più offerte pervenute, si 
procederà con la presentazione di un’ulteriore proposta economica in ribasso, da far 
pervenire  entro  5  giorni  dal  ricevimento  della  richiesta  da  parte  di  questa 
Amministrazione;

8)  di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza 
di una sola offerta valida;

9) di individuare quale responsabile del procedimento di gara, ai sensi degli artt. 10 
D.Lgs 163/2006  e  3  comma  2  del  Regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei 
contratti, il Geom. Diego Fontana;

10)  di pubblicare la determinazione di aggiudicazione ai sensi degli artt. 1 comma 32 L. 
190/2013 e 23 D.Lgs 33 2013 e di trasmettere alla AVCP i dati  di cui all’art. 1 
comma 32 L.190/2013;

    (firma)  ___________________



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

11) di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento 
verrà reso  pubblico  tramite  avviso  di  post-informazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente;

12) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi  dell'art.  49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

13) di approvare il seguente cronoprogramma di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11;

14) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e,  

in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi  è  legittimo procedere  all'acquisto oggetto della 
presente determina.

    (firma)  ___________________

1 2014 2014 OK
 Impegno di spesa 2 2015 6.100,00 2015 6.100,00 OK

3 2016 6.100,00 2016 6.100,00 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 6.100,00 2017 6.100,00 OK

5 2018 6.100,00 2018 6.100,00 OK
Tot.€ 24.400,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

28801 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 24.400,00 OK 24.400,00

Cap. n.:



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1173 

DETERMINA N. 1031 DEL 25/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI SPORTIVI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PERETTI GIUSEPPINA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ZAVAGNIN FAUSTO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SPORT - INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ E SERVIZI NELLA 
PALESTRA DI PUGILATO AL PALAZZETTO DELLO SPORT - VICENZA  (CIG: Z721048CA4).

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


